
Página 71   26 de Julho de 2023 Nº 28.549Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1478984:71>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2023/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/02906- SIAG n° 0002906/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por 
sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna público a divulgação 
do Edital, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE VIDRARIAS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA GERÊNCIA DE LABORATÓRIO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO, CONFORME 
ANEXO I - FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 27 de julho de 
2023, até às 08h45min do dia 09 de agosto de 2023, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 09 de agosto de 
2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > edital > 
pesquisar por > numero de edital. E ainda, estará disponível para consulta 
o processo físico na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Rua 
C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - Centro Político Administrativo 
- Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à sexta-feira em horário de 
expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato 
pelos telefones: (0**65) 3613-7308 ou através do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 25 de julho de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1478984:71>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1478940:71>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
009/2023

N. DO PROCESSO SINFRA-PRO-2023/09452

Objeto: Aquisição de inscrição no Curso “Infraleaders - Programa 
Internacional de Líderes da Infraestrutura”, a ser realizado de forma 
presencial, nos dias 11 a 15 de setembro de 2023, em Londres, Inglaterra, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas.
Empresa: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO 
PAULO, CNPJ: 63.056.469/0001-62;
Valor global anual: R$ 12.000,00 (doze mil reais);
Fundamento legal: Alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei 14.133/2021;
Justificativa: O objeto da contratação ora pretendida se trata de serviço 
técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, em 
consonância com o Parecer Referência OJN 009/CPPPGE/2023 acostado 
aos autos n° SINFRA-PRO-2023/09452, às fls. 96-227, bem como à alínea 
“f”, do inciso III, do art. 74, da Lei n. 14.133/21.

Cuiabá, 25 de julho de 2023.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(original assinado)
<END:1478940:71>

<BEGIN:1479041:71>

Extrato do Quinto Termo Aditivo do Contrato Nº 095/2021/01/05 
- SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/09328
Objeto: 1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar ao prazo de 
vigência mais 210 (duzentos e dez) dias, totalizando 840 (oitocentos e 
quarenta), com término previsto para 29/02/2024.
Assinatura: 25/07/2023
PARTES: BR PAVING CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 15.264.721/0001-86 e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Primeiro Termo de Rerratificação do Contrato Nº 
021/2023/03/01 - SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2022/10367.01
Objeto: 1.1. O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade alterar 
CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E REGIME DE EXECUÇÃO, 
subitem 4.2 do Contrato no 021/2023/00/00-SINFRA, no dispositivo 
delineado abaixo:
Onde se lê:
“(4.2) O valor do presente contrato é de R$ 1.440.461,43 (um milhão 
quatrocentos e quarenta mil quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta 
e três centavos), data-base do orçamento: Mês base janeiro/2022. [...]”

Leia-se:
“(4.2) O valor do presente contrato é de R$ 1.440.454,31 (um milhão, 
quatrocentos e quarenta, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 
um centavos), data-base do orçamento: Mês base janeiro/2022. [...]”
Assinatura: 25/07/2023
PARTES: CONSÓRCIO RETACON, CNPJ: 48.965.470/0001-16 e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - 
SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Contrato de Autorização nº 005/2023/00/00-SINFRA
Processo Administrativo nº SINFRA-PRO-2023/00560
Modalidade: Edital de Chamamento Público nº. 001/2022/SALOC/SINFRA 
e seus anexos
Objeto do Contrato: Este CONTRATO tem como objeto a autorização, 
pelo PODER CONCEDENTE, para a prestação, pela AUTORIZATÁRIA, 
de serviços de transporte hidroviário de passageiros, veículos e cargas na 
navegação interior de travessia no Estado de Mato Grosso, sob exploração 
em regime privado, mediante AUTORIZAÇÃO, nos trechos:
a) Bacia hidrográfica - Rio Teles Pires - Rodovia Jeferson Serafin, s/n, Km 
30 - Zona Rural - CEP 78.590-000 - Paranaita/MT - Porto Aldeia (Proposta 
de tarifa de embarque, Plano de Investimento, Esquema Operacional, às fls. 
369 a 379 do Processo SINFRA-PRO-2023/00560);
b) Bacia hidrográfica - Rio Roosevelt - Rodovia MT 206, s/n, Km 645 - Zona 
Rural - CEP 78.335-000 - Colniza/MT - Porto Roosevelt (Proposta de tarifa 
de embarque, Plano de Investimento, Esquema Operacional, às fls. 393 a 
401 do Processo SINFRA-PRO-2023/00560);
c) Bacia hidrográfica - Rio Teles Pires - Estrada Municipal Cruzeiro do 
Sul, s/n, Km 01 - Zona Rural - CEP 78.510-000 - Itaúba/MT - Porto Itaúba 
(Proposta de tarifa de embarque, Plano de Investimento, Esquema 
Operacional, às fls. 404 a 411 do Processo SINFRA-PRO-2023/00560);
d) Bacia hidrográfica - Rio Juruena - Rodovia MT 208, s/n, Km 203 - Zona 
Rural - CEP 78.330-000 - Cotriguaçu/MT - Porto Cotriguaçu (Proposta de 
tarifa de embarque, Plano de Investimento, Esquema Operacional, às fls. 
414 a 424 do Processo SINFRA-PRO-2023/00560).
Prazo de Vigência: A referida AUTORIZAÇÃO terá vigência por até 3 (três) 
anos, contados da data de assinatura deste CONTRATO, prorrogável por 
períodos sucessivos, mediante nova apresentação dos documentos.
Tarifa de Embarque: A AUTORIZATÁRIA será remunerada mediante 
cobrança de TARIFA DE EMBARQUE, em regime de liberdade de preços, 
e exercidos em ambiente de livre e aberta concorrência, reprimindo-se toda 
prática prejudicial à competição, bem como o abuso do poder econômico.
Assinatura: 19/07/2023
PARTES: CENTRO OESTE NAVEGAÇÕES LTDA, CNPJ: 
02.679.237/0001-76, A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA CNPJ: 03.507.415.0022/79 E A AGÊNCIA ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO 
GROSSO - AGER-MT, CNPJ: 03.944.082/0001-10.
<END:1479041:71>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


